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Abstrakt

Práce se věnuje teoretickým aspektům autority ve vztahu k informacím a znalostem

z pohledu informační vědy. Mapuje příčiny vzniku autority, její vlastnosti, proces

jejího přiřazování a hodnocení a sleduje její možný vývoj v čase. Součástí práce je i

shrnutí a reflexe trendů, které mají silný vliv na media a společnost, například vznik
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kolaborativní postupy tvorby.

Klíčová slova

Autorita, informační věda, data, informace, znalosti, komunikace, komunikační

modely, autopoiesis, kyberprostor, média

Abstract

The Master's thesis is focused on the concept of authority and its theoretical aspects.

The concept is closely related to information and knowledge - it is therefore

investigated from the information science point of view. The origin and

characteristics of the concept of authority, process of authority assignment and

evaluation together with the possible change in time are described in detail. The

thesis also includes a summary of key findings and a reflection of current trends with
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce je zaměřena na téma autority, konkrétně v kontextu informační

vědy. První část se věnuje problematice informace a znalosti s tím, že výsledkem

je model s autopoietickými prvky; ten je klíčový ve druhé části práce, která je

věnována podrobnému zkoumání autority, konkrétně vzniku autority, jejím

charakteristikám, možným změnám v čase apod. Třetí část akcentuje získanou

znalost autority v oblasti současné společnosti, když se zaměřuje na nové trendy

nesené změnou médií a technologií a hledá, kde autorita v daném kontextu

působí, popř. jak.

Práce je z větší části orientována teoreticky, což je dáno právě snahou o

vytvoření solidního terminologického aparátu před započetím detailní analýzy

autority. Díky tomu bylo možno pojmou z pohledu informačních procesů a

vyhnout se rovině mocenské, kam je často díky negativním konotacím slova

autorita zasazována. Výsledkem je důraz na znalost a poznávání, tázání se, což

považuji osobně za přínos. Navíc, závěrečná analýza současných sociálních

trendů ukázala, že autorita i v tomto pojetí je nosným tématem.

Na dané téma nebyl autorem práce publikován žádný článek, nicméně svým

zaměřením a metodikou koresponduje s bakaláčskou prací s tématem Zkreslení

v nepřímé komunikaci (Štogr, 2003).

Celkový rozsah práce je 69 stran s tím, že práce neobsahuje žádné přílohy;

seznam schémat je uveden na konci práce a použité informační zdroje jsou

citovány v dobré víře v souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Autor by rád poděkoval zejména vedoucí této práce Denise Keře za její vstřícný,

ale rázný přístup; dík patří též Petře Jedličkové a Kateřině, Viktorovi a Jarmile

Štogrovým, a to za cenné rady, doporučení a konzultace v průběhu zpracování

této práce.

1. Úvod

Práce se zabývá tématem autority, konkrétně autority z pohledu informační

vědy. Autorita je zasazena do souvislosti s informačními procesy v modelu, který

vznikl syntézou tradičního pojetí informací jako předávání zprávy mezi zdrojem a

příjemcem a ideou sekvence data – informace – znalosti.

V úvodní kapitole „Informační procesy“ se tedy budu zabývat vymezením

pojmů data, informace, znalost a dalších pojmů souvisejících. Důvodem je na jedné

straně značná rozrůzněnost v náhledu na obsah těchto základních stavebních kamenů

teoretického zkoumání procesů vnímání a zpracování informací, na straně druhé

snaha do tradiční řady „data – informace – znalost“ přidat element nový, konkrétně

tzv. „původce informace“.

Další kapitola je věnována samotné autoritě, konkrétně otázkám co je

autorita, kdo jsou její nositelé, v jakém je vztahu k moci, jak vzniká, jak se může

proměňovat v čase apod.

Poslední kapitola je věnována specifickým aspektům tématu autority

s ohledem na vývoj médií v nejširším slova smyslu, tedy fenoménům jako je

kyberprostor, sociální sítě, kolaborativní tvorba apod.
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2. Informační procesy

2.1. Úvod

Dříve než se budu věnovat autoritě, považuji za nutné vyjasnit některé

pojmy, které s informačními procesy úzce souvisí, které jsou klíčové jak pro

informační vědu, tak pro současnou společnost obecně. Konkrétně jde o data,

informace, znalost(i) a vztahy mezi nimi.

Podkladem pro toto zkoumání mi bude krátké historické ohlédnutí na teorii

Clauda Shannona a její propojení s pohledem Wienera a Vickeryho. Následně se

pokusím o poněkud odlišný pohled na tuto problematiku, abych v závěru této

kapitoly výsledný model postavil na syntéze obou předchozích přístupů.

2.2. Shannon, Wiener, Vickery

Do popředí zájmu vědy se pojem informace dostal díky dnes již klasické

teorii Clauda Shannona1, která informaci dala do vztahu s entropií, tj. mírou

neuspořádanosti systému, s bity („binary digit“) a která s rozvojem výpočetní

techniky našla široké uplatnění v oblasti komprese digitálních dat a jejich přenosu 2.

Přestože je tato teorie na společnost a její komplexní strukturu aplikovatelná jen

minimálně, znamenala bezesporu výraznou inspiraci, a to i díky tzv. „Shannon-

Weaverovu modelu“3, který používá lineární sekvenci přenosu zprávy: informační

zdroj – kódování – informační kanál (a šumy) – dekódování – příjemce.

1 „Mathematical Theory of Communication“ z roku 1948

2 Více z matematické teorie C. Shannona viz např. Wikipedia a její hesla: binary digit

(Binary, 2007), Shannon's source coding theorem (Shannon’s, 2007), Information theory

(Information, 2007) a související.

3 Někdy (ne zcela chybně) uváděn jako „Shannon-Wienerův“, více na Wikipedii (Shannon,

2007)

2

Vickery (Vickery, 2004, „Chapter 2: A social approach to information“)

převádí výše uvedený matematicko-mechanický model na model fungující ve

společnosti s podmínkou, že:

„Communication can take place if a source has information and emits it, if a

recipient wants the information and accepts it, and if an appropriate channel is

available to both.“ 4 (s. 13)

Tyto podmínky se pak na straně odesílatele zcela kryjí s tím, co můžeme

nalézt u Norberta Wienera, další postavy spojené s matematickým pojetím informace

a s kybernetikou:

„The fundamental idea is the message... and the fundamental element of the

message is the decision”5 (Wiener podle Hayles, 1999, s. 526)

V obou citacích můžeme vidět jasný odkaz na výběrovost směrem

k předávané zprávě, a to jak do potenciálu jejího vzniku (ne každá myšlenka je

zprávou), tak do volního procesu jejího odeslání a přijetí.

Vickery dále mimo jiné popisuje možné vlivy na příjemce, které ve výsledku

shrnuje do několika řetezců (chains) a jeden z nich se přímo týká autority. Jedná se o

řetězec: společenská pozice – referenční skupina – autorita zdroje – akceptace zprávy

(viz. Schéma 1. – Vlivy na příjemce).

4 „Komunikace se může uskutečnit, pokud zdroj má informaci a vyšle ji, pokud příjemce

informaci chce a akceptuje, a pokud je oběma dostupný vhodný kanál.“ (překlad: autor práce)

5 „Podstatná myšlenka je zprávou... a podstatnou součástí zprávy je rozhodnutí.“ (překlad:

autor práce)

6 S. J. Heim (Heim, 1993) cituje tuto větu v plném znění jako:

„The fundamental idea is the message, even though the message may not be sent by a men

and the fundamental element of the message is the decision”.
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Schéma 1. – Vlivy na příjemce7

2.3. Zpráva vs. Informace

Můžeme tedy vidět, že matematický model odesílatel – kanál – příjemce

pracuje s pojmem (předávaná) zpráva a (míra) informace nese speciální význam. Po

převedení na model společenský se nicméně informace a zpráva stále více prolínají,

objevuje se informační potřeba (information want), schopnost informaci vstřebat

(ability to assimilate information) apod.

I Vickery nakonec obejde celý problém tím, že upozorní na rozdíl instruování

(activity of instruction) a informování, přejde k informačním potřebám konkrétně.

Následně v podkapitole s názvem „The information environment“ můžeme číst:

„We do not pay attention to all the messages from our environment... We are

selective in our attention. Moreover, each recipient is also a source of messages,

both giving and soliciting information.“8 (Vickery, 2004, s. 19)

7 Převzato z (Vickery, 2004, s. 21, Figure 2.2.)
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A konečně, po schématu a popisu filtrování zpráv a předávání informací

zjisťujeme, že:

„The fact that we are bombarded by information messages,... constitutes a

barrier to our receiving the information most relevant to our needs.“9 (tamtéž).

Dle výše uvedeného se tedy informace jeví jako zpráva, která příjemce


[…]


skrze komentáře, diskuze, hodnocení, propojení se s dalšími profily/uživateli

vazbami typu „přítel“ nebo „obdivovatel“ apod.) sama vytváří (virtuální) sociální síť
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– (virtuální) komunita, resp. komunity – síť reprezentovaná vztahy dat (stop), které

jsou ve skutečnosti příznaky chování skutečných lidí.

Zde je nutné si uvědomit, že profily (popř. avataři, pokud se jedná o 2D či 3D

prostředí) jsou vždy živými lidmi, že jde o způsob extenze člověka do daného

světa/systému; zanechaná stopa je stopu aktivity člověka a profil tedy plní roli

identifikační a integrační. Termín „sociální síť“ toto chápání jen upevňuje –

všimněme si, že není používán pojem „síť sociálních vztahů“, že identita (ve formě

uzlu sítě) je integrální součástí sítě.

Autorita:

Může se sociální síť stát autoritou?

Ano, teoreticky se může stát autoritou, ale je pravděpodobné, že

se tak stane spíše skrz uživatele nebo skupiny uživatel těchto služeb a

aplikací. Důvodem je fakt, že sociální síť jako taková, bez lidí, není

nositelem žádné informace, je opět jen kódem. Teprve lidé ji svými

aktivitami a vzájemnou interací oživují. Rozhodně se však může stát

autoritou co se týče norem, zejména norem fungování uvnitř dané

komunity.

3.11. Síla kooperace čili kolaborativní principy sítě

Síť ale nemusí fungovat jen na principu komunity, skrze hodnocení a

komentování, objevování a přidávání nového (ale neměnného) obsahu.50 Příkladem

jsou technologie postavené na kolaborativním principu tvorby obsahu, konkrétně pak

princip „wiki“, který do značné míry reprezentuje projekt „otevřené encyklopedie“

Wikipedia (http://wikipedia.org/, česká varianta známá pod názvem Wikipedie

dostupná na: http://cs.wikipedia.org/).

Principem wiki je umožnit modifikovat obsah webu, a to co možná

nejrychleji a bez omezení, tj. změnit pohled na webovou stránku jako na cosi

„nezměnitelného“ a (v jistém slova smyslu) tradičního. Jde tedy primárně o

50 Taxonomie virtuálních komunit viz např. Andrea Ciffololli (Ciffololli, 2003).
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technologii umožňující změnu, která se v praxi osvědčila právě v oblasti

„produktivních“ – na tvorbu textového obsahu zaměřených – síťových aplikací.

Rozdíl mezi komunitní sítí a wiki je patrný zejména co se týče primárního

cíle – zatímco u „neproduktivních“ síťových aplikací (komunit) je hlavním cílem

komunikace mezi uživateli a obsah profilu slouží jako podklad pro tuto komunikaci,

u kolaborativních systémů (wiki) je cílem tvorba obsahu a komunikace slouží

převážně ke koordinaci a řešení problémů. I zde ale může hrát profil výraznou roli,

protože zařazuje uživatele/osobu do širšího kontextu, a to zejména co se týká

kvalifikace a odbornosti. Ta může být prokázána skrze afiliaci a/nebo je patrná ze

zanechaných stop v systému, např. změn provedených v heslech Wikipedie.

I zde samozřejmě funguje vazba na kritické množství, a to zejména

s ohledem na „samoopravné“ funkce v rámci wiki. Protože může být jakýkoli obsah

kdykoli a kýmkoli změněn, je nutné věnovat všemu obsahu „dostatečnou“ (ve

smyslu průběžnou) pozornost, tj. stále hlídat prezentovaný obsah před chybami nebo

záměrnými útoky. Takové fungování je ale možné – má-li být využita síla síťového

prostřední a ne angažován centrální „hlídač“ – jen v případě, že se o tuto funkci

podělí dostatečné množství uživatelů, ideálně s dostatečně rozmanitým a kvalitním

znalostním zázemím. Pokud se takové množství nepodaří dosáhnout, angažovat,

vznikají „zóny“ nestejně kvalitních a nestejně aktualizovaných obsahů.

Autorita:

Podobně jako u sociálních sítí, i prostředí wiki má potenciál stát

se autoritou pro ty, kteří se aktivně podílejí na vytváření a udržování

obsahu wiki. Zde je ale autorita odvozena spíše od „poselství“ té které

wiki, od pravidel pro přispívání do ní, což je spojeno právě s primárním

účelem – konstruktivně a společně tvořit, ne „pouze“ socializovat.

3.12. Kontext proměny médií

V předchozích kapitolách jsem se ve zkratce věnoval několika klíčovým

oblastem, kde v současné době dochází díky technologiím a změně sociálního

klimatu k rychlému vývoji a kde lze spatřovat přicházející nové trendy.
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Poznámky k tématu autority, které byly připojeny, lze vidět jako vazbu na

širší kontext kyberprostoru a médií, tedy výměny informací v nejširším slova smyslu.

Ačkoli není autorita jako téma středobodem současného zájmu, je zřejmé, že má co

říci v otázkách, které jsou nyní na pořadu dne.
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na tři větší oblasti zkoumání. První byla

věnována obecnému konceptu a chápání informací a znalostí; druhá vedla ke

zkoumání autority v rámci specifického náhledu, skrze model s autopoietickými

prvky. A konečně ve třetí části sloužila autorita jako jeden z možných úhelných

kamenů při zkoumání celospolečenských jevů spojených se změnami médií a

technologií.

Na závěr bych rád podotkl, že autoritu by bylo samozřejmě možno zasadit do

zcela jiných souvislostí, zejména do kontextu sociální inteakce nebo vedení lidí

(leadership). Nicméně skutečnost, že existuje i autorita spojená s informacemi a

tázáním se po podstatě světa, ne pouze a jenom autorita spojená s tématem moci, je

myslím nutné zdůraznit a nenechat zapadnout.
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