Posudek diplomové práce

Diplomant: Jakub Štogr, BBS

Téma diplomové práce: Proměny autority vzhledem k vývoji médií

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Denisa Kera, PhD.

Návrh klasifikace: výborně

Cílem předložené diplomové práce bylo popsat souvislost mezi různými způsoby komunikace či sdílení obsahu a vznikáním či identifikací autority. Lze konstatovat, že tento cíl byl splněn.

Téma autority je z různých hledisek zpracováno na 50 stranách textu, do něhož je zahrnuto celkem dvanáct schémat. Dále je součástí práce seznam použité literatury, který zahrnuje celkem 81 položek. Práce obsahuje také bohatý poznámkový aparát – celkem 50 poznámek je uváděno v průběhu textu, což čtenáři umožňuje snadnou a zejména rychlou orientaci.

Práce je přehledně strukturována – po předmluvě a úvodu následují tři kapitoly, které tvoří jádro práce a jsou dále členěny na podkapitoly, a závěr.

Kladně hodnotím zejména výběr tématu práce – jedná se o velmi aktuální problematiku, jejímž dílčím aspektem je v poslední době v oboru knihovní a informační věnována stále větší pozornost (např. se jedná o kritéria důvěryhodnosti informačních zdrojů dostupných prostřednictvím internetu či otázky autorství a jeho proměny). Komplexní pohled na uvedenou problematiku v hodnocené diplomové práci je proto možné pokládat za velmi užitečný.

Pozitivně rovněž hodnotím reprezentativnost výběru autorů, z jejichž děl autor ve své diplomové práci vychází - mj. se jedná o C. Shannona, B. C. Vickeryho, M. McLuhan či P. Lévyho. Téma autority je díky tomuto výběru pojednáno z hlediska několika oborů (interdisciplinárně). Autor navíc prokázal schopnost vycházet z klasiků oborů a jejich myšlenky úspěšně aplikovat i v prostředí kyberprostoru, resp. nových médií.

Klíčové myšlenky své práce autor zpracoval formou názorných grafických schémat.

Drobné výhrady je možné mít vzhledem k formální stránce práce (mj. několik překlepů, např. v předmluvě, na s. 28 či na s. 42 práce, dále chybné číslování kapitol – čtvrtá kapitola je nesprávně uvedena jako třetí) a k přílišné stručnosti závěru práce. Práci však díky prezentovanému komplexnímu pohledu na problematiku doporučuji nejenom připustit k obhajobě, ale také hodnotit známkou výborně. Výtah z práce rovněž doporučuji publikovat v odborném časopise z oblasti knihovní a informační vědy, popř. vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce i v časopise zaměřeném na některou z příbuzných oblastí.

V Praze dne 2. 1. 2008

Mgr. Linda Skolková, Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK v Praze